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WIEDZA I ŚWIADOMOŚĆ EKOLOGICZNA  
STUDENTÓW

Streszczenie: Celem artykułu jest przedstawienie wyników badań dotyczących wiedzy  
i świadomości ekologicznej, przeprowadzonych wśród studentów uczelni szczecińskich. Ba-
dania skoncentrowano na ocenie zagrożeń ekologicznych, miejscu środowiska w systemie 
wartości, przestrzeganiu ochrony środowiska w kontekście działalności gospodarczej na 
rzecz środowiska, postrzeganiu odpowiedzialności za rozwiązywanie problemów środowi-
skowych. Otrzymane wyniki pozwalają na szczegółową ocenę wiedzy i stopnia świadomości 
ekologicznej tej grupy społecznej, która w niedalekiej przyszłości będzie decydowała o tem-
pie wprowadzania trwałego i zrównoważonego rozwoju. 

Słowa kluczowe: świadomość ekologiczna, wiedza ekologiczna, zrównoważony rozwój.

DOI: 10.15611/pn.2014.330.19

1. Wstęp

Dawno już dowiedziono, że istnieje zależność między poziomem rozwoju gospodar-
czego danego społeczeństwa a stanem jego świadomości ekologicznej – częścią 
świadomości społecznej jest świadomość ekologiczna. 

Według D. Kiełczewskiego świadomość ekologiczna jest rozumiana jako  
„stosunek człowieka do środowiska przyrodniczego, zespół informacji i przekonań 
na jego temat, a także system wartości, jakim ta osoba kieruje się wobec niego  
w swoim postępowaniu” [Kiełczewski 2001, s. 163; szerzej zob. Papuziński 2006, 
s. 33-40].

Dotychczasowe ogólnopolskie badania na temat świadomości ekologicznej Po-
laków potwierdzają, że jest ona znacznie niższa niż reszty obywateli Unii Europej-
skiej. Wiedza Polaków na temat ochrony środowiska, klimatu czy przyrody jest po-
wierzchowna, a ich zaangażowanie w sprawy poprawy jakości środowiska, mimo 
deklaracji – niewielkie. Artykuł ma na celu przedstawienie wyników badań pilotażo-
wych w zakresie wiedzy i świadomości ekologicznej, przeprowadzonych wśród stu-
dentów uczelni szczecińskich. 
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2. Metodyka badań i przebieg procesu badawczego

Badania ilościowe, przeprowadzone za pomocą metody sondażu diagnostycznego  
z zastosowaniem techniki ankiety na temat wiedzy i świadomości ekologicznej stu-
dentów, miały charakter pilotażowy. 

Pierwotnie badaniem objęto studentów z trzech wydziałów Uniwersytetu Szcze-
cińskiego: Wydziału Humanistycznego, Wydziału Nauk Ekonomicznych i Zarzą-
dzania (WNEiZ) oraz Wydziału Prawa i Administracji na różnych latach edukacji. 
Na wszystkich wymienionych kierunkach studenci mieli styczność z przedmiotami 
poruszającymi – w szerszym lub węższym zakresie – problematykę związaną ze 
środowiskiem i jego ochroną. Na przykład na Wydziale Prawa i Administracji, 
oprócz przedmiotu „prawo ochrony środowiska”, jest przedmiot „organizacja ochro-
ny środowiska”, na Wydziale Humanistycznym jest przedmiot „ochrona środowi-
ska” i wykład monograficzny „globalne problemy ochrony środowiska”. Natomiast 
na Wydziale Nauk Ekonomicznych i Zarządzania oprócz zajęć z „ekologii i ochrony 
środowiska” jest przedmiot „gospodarka a środowisko”. 

Należy zaznaczyć, że odpowiedzi badanych studentów na poszczególnych wy-
działach i latach studiów znacznie się różniły. Zdecydowanie wyższy poziom świa-
domości ekologicznej wykazywali studenci trzeciego roku studiów licencjackich  
i drugiego magisterskich. Najniższy poziom reprezentowali studenci pierwszego 
roku i jednocześnie ta grupa miała najwięcej trudności z odpowiedziami na pytania 
zawarte w kwestionariuszu ankiety. Z tego też względu ostatecznie zdecydowano, iż 
ocenie zostanie poddana właśnie ta grupa badanych respondentów, która reprezentu-
je pierwszy rok studiów na WNEiZ na kierunku Zarządzanie i Inżynieria Produkcji 
oraz na Wydziale Prawa na kierunku Administracja. Wybranie reprezentatywnej gru-
py badawczej (76 osób) miało również uzasadnienie w próbie oceny poziomu wie-
dzy i świadomości ekologicznej ludzi młodych po średnim etapie edukacji. Autorka 
zamierza bowiem, biorąc pod uwagę wstępną ocenę pozostałych grup roczniko-
wych, przeprowadzić porównanie wiedzy i poziomu świadomości ekologicznej lu-
dzi młodych, rozpoczynających studia, z ich wiedzą i poziomem świadomości eko-
logicznej w końcowym (licencjackim czy magisterskim) etapie edukacji. 

Autorka przeprowadziła badanie ankietowe w październiku 2013 r. Ankietowane 
osoby były w wieku 19-21 lat, większość z nich stanowiły kobiety (68%), z których 
ponad połowa (52%) mieszka na wsi. Natomiast wśród mężczyzn przeważali miesz-
kańcy miast do 20 tysięcy (86%).

Ankieta zawierała 33 pytania z zakresu wiedzy i świadomości ekologicznej (oraz 
5 pytań metryczki), które pogrupowano w pięć bloków tematycznych, odnoszących 
się do: 
 – Blok 1 – dotyczył stopnia zainteresowania kwestiami środowiska i oceny stanu 

oraz zagrożeń środowiska w skali lokalnej i krajowej.
 – Blok 2 – zawierał pytania odnoszące się do pojmowania środowiska i wartości 

związanych ze środowiskiem. 

PN-330-Finanse na rzecz...-Dziawgo, Patrzałek.indb   183 2014-08-19   13:51:38



184 Lidia Kłos

 – Blok 3 – to indywidualne działania podejmowane na rzecz środowiska oraz po-
stawy proekologiczne ankietowanych studentów.

 – Blok 4 – zawierał pytania odnośnie do oceny odpowiedzialności poszczegól-
nych podmiotów za stan środowiska oraz ich skuteczność działania. 

 – Blok 5 – dotyczył poziomu wiedzy ekologicznej badanych osób i stopnia poin-
formowania o kwestiach dotyczących środowiska. 
W artykule przedstawiono te pytania, które dotyczyły ogólnej wiedzy i świado-

mości ekologicznej badanych.

3. Wyniki badań

W wyniku badania uzyskano informację o tym, jak duża grupa studentów zauważa 
problemy środowiskowe i jak problemy środowiskowe plasują się w hierarchii pro-
blemów cywilizacyjnych budzących zaniepokojenie badanych. Otrzymano dość 
sprzeczne odpowiedzi. Z jednej strony 71% badanych mężczyzn i 52% kobiet uzna-
ło, że w ogóle nie interesują się problemami środowiska i jego ochroną. Z drugiej zaś 
100% badanych studentów uważa, że stan środowiska ma wpływ na nasze zdrowie, 
które w hierarchii ważności zajmuje najwyższe miejsce1. Również tyle samo bada-
nych uważa, że najważniejszym powodem, dla którego należy chronić środowisko, 
jest własne zdrowie. W badaniu ogólnopolskim 2/3 ankietowanych było tego same-
go zdania [Stanaszek, Tędziagolska 2011, s. 9-11]. 

Brak zainteresowania środowiskiem, z jednej strony oraz z drugiej przeświad-
czenie o niepodważalnym wpływie tegoż środowiska na nasze zdrowie jest wyrazem 
pewnej niekonsekwencji, którą dodatkowo potwierdzają następne odpowiedzi.  
Na pytanie: „W jakim stopniu stan środowiska przyrodniczego w naszym kraju jest 
powodem ich niepokoju?” tylko 6% badanych mężczyzn i 32% kobiet uznało, że  
w dużym stopniu niepokoją się jego stanem. Wśród prawie 70% mężczyzn i 40% 
kobiet w niewielkim bądź w żadnym stopniu stan środowiska w naszym kraju nie 
budzi niepokoju (rys. 1). Z kolei jednej czwartej badanych respondentów trudno 
zająć stanowisko w tej kwestii.

Brak zainteresowania stanem środowiska nie wynika bynajmniej z poczucia 
bezpieczeństwa ekologicznego, będącego wyrazem przekonania o dobrym stanie te-
goż środowiska, jak w badaniach ogólnopolskich2.

Na pytanie, czy obecny stan środowiska w naszym kraju w minionej dekadzie 
uległ poprawie czy pogorszeniu, taka sama liczba badanych studentów zaznaczyła 
odpowiedź, że stan środowiska w ostatnich 10 latach poprawił się – uznało tak 38% 

1 Potwierdzają to badania ogólnopolskie pn.: „Świadomość ekologiczna Polaków. Analiza wyni-
ków badań ilościowych z lat 1992-2011” [Strumińska-Kutra 2012, s. 9-10].

2 Według badania przeprowadzonego przez CBOS w 2011 r. tylko 46% – w 1993 r. było to 78% 
– respondentów zadeklarowało, że w bardzo dużym i dużym stopniu niepokoją się stanem środowiska 
w kraju, wskazując tym samym, że uległ on znacznej poprawie w ostatnim okresie [Badania CBOS 
(Zachowania proekologiczne Polaków) 2011, s. 3-4].
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mężczyzn i 26% kobiet. Również tyle samo respondentów uznało, że poprawa stanu 
środowiska jest trudna do określenia – odpowiedziało 38% mężczyzn i 37% kobiet 
(rys. 2). Świadczy to, że duży procent badanych osób nie ma podstawowej wiedzy 
na temat stanu środowiska w kraju.

Przedstawione wyniki niestety wpisują się w ogólnopolski trend, a mianowicie 
grupa osób w wieku 18-24 lata oraz powyżej 65. roku życia nie przykłada wagi do 
kwestii związanych ze stanem środowiska. O ile w przypadku osób starszych można 
to wytłumaczyć brakiem wiedzy i niskim poziomem świadomości, o tyle dziwi fakt, 

Rys. 1. W jakim stopniu stan środowiska w naszym kraju jest powodem niepokoju?

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.
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Rys. 2. Czy stan środowiska w naszym kraju jest lepszy czy gorszy niż 10 lat temu?

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań. 
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że osoby młode wyedukowane, nie są świadome stanu i zagrożeń środowiska.  
Z drugiej strony można stawiać pod znakiem zapytania obowiązujące programy edu-
kacji.

Mimo braku zainteresowania kwestiami środowiska, które potwierdzają wcześ- 
niejsze pytania, pozytywnym aspektem jest fakt, że respondenci są świadomi swo- 
jego udziału w procesie kształtowania otaczającego ich środowiska. Na pytanie, od 
czego zależy poprawa stanu środowiska, większość badanych wskazała indywidual-
ną aktywność każdego z nas3, takiej odpowiedzi udzieliło 39% badanych kobiet  
i 31% mężczyzn. Następnie od wzrostu świadomości ekologicznej (36% kobiet  
i 21% mężczyzn) oraz od uznania przez społeczeństwo czystego środowiska za waż-
ny problem (30% kobiet i 24% mężczyzn) (rys. 3). 

Rys. 3. Od czego Pana/Panii zdaniem zależy poprawa stanu środowiska?

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Badani respondenci mają świadomość, że zarówno poziom wiedzy, jak i ogólna 
świadomość ekologiczna społeczeństwa jest ważnym krokiem na drodze do dbania 
o stan i jakość środowiska naturalnego. Jednocześnie sami ankietowani w przepro-
wadzonym badaniu deklarują jedynie średni poziom wiedzy ekologicznej. Zdecydo-
wanie przeważają tu kobiety, bo aż dziewięć na dziesięć badanych oceniło swój po-
ziom wiedzy jako średni. Natomiast 68% mężczyzn uważa, że reprezentują średni 
poziom wiedzy, a 29% deklaruje niski jej stan.

Zdając sobie sprawę z indywidualnej odpowiedzialności w kwestiach ochrony 
środowiska, respondenci, odpowiadając na pytanie o poziom odpowiedzialności  
i zaangażowania w kwestie środowiskowe pozostałych aktorów indywidualnych  
i zbiorowych życia społeczno-gospodarczego, uznali, że obecnie w najwyższym 
stopniu (w skali 0-5 punktów, gdzie 5 jest wartością najwyższą) realizują je organi-

3 Potwierdzając w ten sposób ogólnopolskie badania, w których od 20 lat znacząco wzrosło prze-
konanie o istotności działań indywidualnych dla poprawy środowiska (79% badanych).
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zacje ekologiczne i społeczne (najwięcej wskazań na skali pięciopunktowej). Pozo-
stałych uczestników, tj.: osoby prywatne, konsumentów i władze samorządowe, kra-
jowe, większość oceniła na 2 punkty (rys. 4a). 

Rys. 4a. Odpowiedzialność poszczególnych podmiotów za stan środowiska 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Natomiast oczekiwania respondentów dotyczące stopnia odpowiedzialności  
i zaangażowania w sprawy ochrony środowiska są zgodne co do udziału poszczegól-
nych autorów na poziomie 4-5 punktów w skali oceny. Ponownie badani studenci 
przypisali szczególną rolę organizacjom ekologicznym i społecznym (uznało tak 
26% i 16%) oraz społeczeństwu wskazało tak 17% respondentów (rys. 4b).

Rys. 4b. Odpowiedzialność poszczególnych podmiotów za stan środowiska

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

W badaniu ogólnopolskim deklarowano zupełnie inne preferencje, w tym przy-
padku szczególną odpowiedzialnością za stan środowiska i jego ochronę obarczono 
władze lokalne i wojewódzkie (80% badanych) oraz mieszkańców (51%) [Bołtro-
miuk 2009, s. 9-10].
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Istotnym elementem w kontekście hierarchii ważności środowiska jest odpo-
wiedź na pytanie: „Czy warto przyzwalać na ograniczenie produkcji ze względów 
środowiskowych, nawet jeśli powodowałoby to wzrost bezrobocia?”. Zdaniem tylko 
19% mężczyzn i 5% kobiet warto zamykać takie zakłady, aby utrzymać czyste śro-
dowisko. Z kolei ponad 40% kobiet i mężczyzn uważa, że nie warto podejmować 
takich działań, a 31% mężczyzn i 42% kobiet stwierdziło, że trudno im było zająć  
w tej kwestii stanowisko (rys. 5).

Rys. 5. Czy w sytuacji wysokiego bezrobocia warto dla zapewnienia czystego środowiska zamykać 
zakłady trujące środowisko?

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Natomiast w sytuacji, kiedy ta decyzja wpłynęłaby na możliwość utraty przez 
nich miejsca pracy, wówczas zdecydowana większość, bo 53% kobiet i 69% męż-
czyzn, uznało, że nie warto zamykać takich zakładów, a tylko 6% mężczyzn i 10% 
kobiet było zdania, że jest to działanie słuszne (rys. 6). Podobnych odpowiedzi 
udzielono w badaniu ogólnopolskim w 2008 r. na pytanie o słuszność ograniczania 
produkcji szkodliwej dla środowiska – 70% respondentów uznało, że jest to działa-
nie słuszne. Na pytanie, czy na poziomie lokalnym wymogi ochrony środowiska są 
ważniejsze niż miejsca pracy, odpowiedzi pozytywnej udzieliło już jedynie 23% re-
spondentów [Strumińska-Kutra 2012, s. 10-11]. Taki rozkład wyników badań zdaje 
się potwierdzać, że sytuacja ekonomiczna kraju (realne problemy na rynku pracy, 
szczególnie wśród ludzi młodych) wyraźnie ma wpływ na zachowania proekolo-
giczne. W sytuacji kiedy pojawia się potencjalny konflikt pomiędzy troską o przyro-
dę a na przykład możliwością utraty miejsca pracy, wówczas motywy ekonomiczne 
biorą górę nad proekologicznymi.

Jak widać, znacznie łatwiej jest deklarować pewne zachowanie w odniesieniu do 
sytuacji ogólnych, natomiast na kwestie związane z bliższym otoczeniem bądź bez-
pośrednio z osobą badaną ujawniają się zupełnie inne preferencje, które potwierdza-
ją również badania ogólnopolskie [Strumińska-Kutra 2012, s. 11].

Dlatego też kolejną kwestią związaną z omawianymi zagadnieniami są indywi-
dualne zachowania proekologiczne i podejmowane działania na rzecz ochrony śro-
dowiska przez respondentów. 
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Rys. 6. Jeżeli byłaby Pani/Pan pracownikiem takiego zakładu, to jaka byłaby Pani/Pana decyzja 
co do jego zamknięcia?

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

W kwestii ważności podejmowanych działań w kontekście rozwiązywania pro-
blemów środowiskowych najczęściej wskazywano na: alternatywne źródła energii 
jako działanie mające istotny wpływ na ochronę środowiska (27%), następnie 
umieszczanie jednorazowych butelek w specjalnych pojemnikach (22%), zbiór ma-
kulatury (20%) i wspieranie firm produkujących towary przyjazne środowisku 
(19%). Natomiast za działania przesadne uznano: kupowanie ekologicznej żywności 
(19%), kupowanie odzieży z tkanin naturalnych (17%) i bojkotowanie firm o nega-
tywnej opinii z punktu widzenia ochrony środowiska (9%). 

Na pytanie o indywidualne preferencje działań podejmowanych na rzecz ochro-
ny środowiska w codziennym życiu, badane studentki wykazały się znacznym zaan-
gażowaniem w korzystanie z toreb wielokrotnego użycia i segregację śmieci (odpo-
wiedni 36% i 23% badanych kobiet). W przypadku mężczyzn zdecydowanie 
dominował zbiór makulatury (28%) i działania w zakresie oszczędności energii 
elektrycznej, które deklarowało 26% badanych (rys. 7).

Natomiast w kwestii finansowej znacznie bardziej proekologiczni są mężczyźni,  
w sumie 56% badanych zadeklarowało, że byłoby skłonnych rocznie wydać na ochro-
nę środowiska od 31 do 100 złotych. Z kolei wśród kobiet aż 47% ankietowanych 
stwierdziło, że nie przeznaczyłoby na ten cel żadnych środków finansowych (rys. 8). 
W odpowiedzi na to pytanie można, podobnie jak w metodzie wyceny środowiska 
WTP (Willingness to Pay), oczekiwać, że czym innym jest kwestia deklarowania po-
niesienia określonych kosztów finansowych na dane działanie, a zupełnie czym innym 
faktyczne wydatkowanie środków. Co zresztą potwierdzają badania ogólnopolskie,  
w których na przykład gotowość do ekologicznych zakupów wyrażało 77% badanych, 
a jedynie 13% dokonywało tego typu zakupów [Bołtromiuk 2008, s. 14-17].
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Rys. 7. Proszę zaznaczyć, które z poniższych zachowań Pan/Pani stosuje?

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Rys. 8. Ile byłby Pan/Pani skłonny wydać na ochronę środowiska?

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań.

Biorąc pod uwagę przedstawione wyniki badania należy pamiętać, że decydują-
ce znaczenie dla działań proekologicznych może mieć nie tylko motywacja proeko-
logiczna, ale także – a może przede wszystkim – ekonomiczna.

4. Wnioski

Jak pokazują badania, z jednej strony studenci są świadomi swojego udziału w proce-
sie kształtowania otaczającego środowiska i odpowiedzialności indywidualnej za 
jego stan, mimo że deklarują bardzo niski poziom zainteresowania tymi kwestiami i 
ogólnie średni poziom wiedzy. Natomiast wśród motywów skłaniających ich do dzia-
łań na rzecz ochronny środowiska pozycja motywu zdrowotnego jest niepodważalna.
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Z drugiej strony badani studenci wskazują, że dominujące znaczenie dla działań 
proekologicznych ma indywidualne zaangażowanie, jak np.: segregacja śmieci, 
zbiór makulatury czy używanie toreb ekologicznych. Również w niezwykle klarow-
ny sposób pokazują lokowanie odpowiedzialności za stan środowiska i jego ochronę 
w najbliższym otoczeniu, przypisując znaczącą rolę organizacjom ekologicznym  
i społecznym. Z praktycznego punktu widzenia badani studenci wpisują się w ogól-
nopolską charakterystykę. Niepokojący jednakże jest fakt stosunkowo niskiej wie-
dzy, jaką deklarują. Należy jedynie mieć nadzieję, że są to tylko deklaracje, które – 
jak wiemy – nie zawsze się potwierdzają. 
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ENVIRONMENTAL KNOWLEDGE AND AWARENESS 
OF STUDENTS

Summary: An aim of the article is to show own results of the pilot studies about environmental 
awareness and knowledge conducted among college students in Szczecin. The research 
focused on the size of environmental threats, place of environment in value system, respect 
for the environmental protection in the context of economic activity for the environment and 
the perception of responsibility for solving environmental problems. The results will allow an 
in-depth assessment of knowledge and the level of environmental awareness of this social 
group, which in the near future will decide about the pace in the introduction of permanent and 
sustainable development. 

Keywords: environmental awareness, ecological knowledge, sustainable development.
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